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제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,781,616 1,755,429 26,187 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,334 2,866 0.1

학생복지/교육격차 해소 8,808 637,204 35.7

기본적 교육활동 5,223 264,297 14.8

선택적 교육활동 -40 426,403 23.9

교육활동 지원 13,001 225,710 12.6

학교 일반운영 1,529 225,136 12.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 44,742 1,217,563 68.3

이전수입 기타이전수입 0 250 0.0

자체수입 학부모부담수입 -20,838 521,015 29.2

자체수입 행정활동수입 2,283 9,843 0.5

기타수입 전년도이월금 0 32,945 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,217,8131,173,071 44,742

1.교육비특별회계이전수입 1,217,5631,172,821 44,742

1.교육비특별회계전입금수입 1,217,5631,172,821 44,742

1.학교회계전입금 1,217,5631,172,821 44,742

1.학교운영비전입금 354,777 354,777 0
초등학교기본운영비 : (266,562,000원 × 1교) 

- 309,640,000원 =
-43,078,000

초등학교기본운영비 : 43,078,000원 × 1교 = 43,078,000

2.목적사업비전입금 862,786 818,044 44,742
(성립전)시설관리업무지원 : (19,712,000원 × 

1교) - 19,612,000원 =
100,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,522,000

원 × 1교) - 8,426,000원 =
4,096,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,622,000

원 × 1교) - 12,522,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (38,209,000원

 × 1교) - 24,936,000원 =
13,273,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (39,287,000원

 × 1교) - 38,209,000원 =
1,078,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : (38,493,000

원 × 1교) - 38,473,000원 =
20,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (30,831,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
831,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (59,799,000원 × 1교) - 56,055,000원 =
3,744,000

유치원정원외시간제기간제교사인건비 : 

(59,200,000원 × 1교) - 59,799,000원 =
-599,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(21,781,580원 × 1교) - 19,030,000원 =
2,752,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

(21,616,000원 × 1교) - 16,788,000원 =
4,828,000

누리교육과정 방과후과정교육비 : (21,278,000

원 × 1교) - 21,616,000원 =
-338,000

특수학급방과후학교운영 : (13,867,000원 × 1

교) - 14,382,000원 =
-515,000

(성립전)계약제교원인건비(맞춤형복지비) : 

(1,000,000원 × 1교) - 750,000원 =
250,000

(성립전)돌봄교실환경개선사업 : 2,100,000원 

× 1교 =
2,100,000

(성립전)시설관리업무지원 : 4,230,000원 × 1

교 =
4,230,000

(성립전)유치원 시간제강사비 인건비 : 390,000

원 × 1교 =
390,000

(성립전)장애인편의시설 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)책꾸러미지원 : 1,876,000원 × 1교 = 1,876,000

(성립전)감염병 확산 대비 긴급예산 : 

1,712,000원 × 1교 =
1,712,000

(성립전)감염병 확산 대비 긴급 예산 : 214,000

원 × 1교 =
214,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 250 250 0

1.기타공공이전수입 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

1.기타지원금 250 250 0

2.자체수입 530,858 549,413 -18,555

1.학부모부담수입 521,015 541,853 -20,838

1.수익자부담수입 521,015 541,853 -20,838

1.급식비 190,673 189,795 878

1.급식비 190,673 189,795 878우유급식비 : 23,000원×1회= 23,000

교직원급식비 : 854,700원×1회= 855,000

2.방과후학교활동비 219,065 249,809 -30,744

1.방과후학교활동비 219,065 249,809 -30,744요리 수강료 : -1,825,000원×1회= -1,825,000

음악줄넘기 수강료 : -1,927,500원×1회= -1,927,000

한자 수강료 : -1,540,000원×1회= -1,540,000

영어 수강료 : -1,089,000원×1회= -1,089,000

디지털피아노 수강료 : -1,326,000원×1회= -1,326,000

축구 수강료 : -1,730,000원×1회= -1,730,000

바둑 수강료 : -1,375,000원×1회= -1,375,000

컴퓨터 수강료 : -1,703,000원×1회= -1,703,000

3D 펜톡 수강료 : -1,650,000원×1회= -1,650,000

수학 수강료 : -2,580,000원×1회= -2,580,000

미술 수강료 : -1,876,500원×1회= -1,876,000

코딩 수강료 : -750,000원×1회= -750,000

3D 펜톡 교재비 : -874,000원×1회= -874,000

코딩 교재비 : -1,607,000원×1회= -1,607,000

요리 재료비 : -1,440,000원×1회= -1,440,000

논리마술 수강료 : -3,052,500원×1회= -3,052,000

논리마술 재료비 : -3,000,000원×1회= -3,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

독서디베이트 수강료 : -1,200,000원×1회= -1,200,000

특수교육대상자 방과후학교 외부 지원비 : 

-200,000원×1회=
-200,000

3.현장체험학습비 28,999 26,749 2,250

1.현장체험학습비 28,999 26,749 2,250(성립전)수학여행비 : 48,910원×46명= 2,250,000

4.졸업앨범비 2,162 2,162 0

1.졸업앨범비 2,162 2,162 0

5.기타수익자부담수입 7,056 7,520 -464

1.기타수익자부담수입 7,056 7,520 -464돌봄교실 간식비 : -464,000원×1회= -464,000

6.누리과정비 43,060 35,818 7,242

1.누리과정비 43,060 35,818 7,242
(성립전)유치원누리과정방과후과정비 : 

4,527,000원×1식=
4,527,000

유치원누리과정방과후과정비 : -37,000원×1회= -37,000

(성립전)유치원누리과정교육비 : 2,752,000원

×1식=
2,752,000

7.돌봄활동운영비 30,000 30,000 0

1.돌봄활동운영비 30,000 30,000 0

2.행정활동수입 9,843 7,560 2,283

1.사용료및수수료 4,114 4,100 14

1.사용료및수수료 4,114 4,100 14

1.사용료 4,114 4,100 14강당사용료 : 14,000원×1회= 14,000

2.자산수입 560 560 0

1.자산매각대 560 560 0

1.자산매각대 560 560 0

3.기타행정활동수입 5,169 2,900 2,269

1.이자수입 3,092 2,400 692

1.이자수입 3,092 2,400 692예금이자 : 692,000원×1회= 692,000

2.기타행정활동수입 2,077 500 1,577

1.기타행정활동수입 2,077 500 1,577잡수입 : 1,577,000원×1회= 1,577,000

3.기타수입 32,945 32,945 0

1.전년도이월금 32,945 32,945 0

3 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 32,945 32,945 0

1.순세계잉여금 32,945 32,945 0

1.순세계잉여금 32,945 32,945 0

세입합계 1,781,6161,755,429 26,187

4 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,866 5,200 -2,334

1.교직원 복지 및 역량강화 2,866 5,200 -2,334

1.교직원연수 1,666 4,000 -2,334

1.자율연수 99 1,200 -1,101

1.일반수용비 99 1,200 -1,101교육경비  -1,101,000원×1회= -1,101,000

2.직무연수 1,567 2,800 -1,233

1.일반수용비 1,567 2,800 -1,233교육경비  -1,233,000원×1회= -1,233,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 637,204 628,396 8,808

1.급식 관리 216,011 215,136 875

1.학교급식운영 216,011 215,136 875

1.우유급식비 12,364 12,341 23

1.우유대금 12,364 12,341 23급식용우유대금  23,000원×1회= 23,000

2.급식재료구입비 179,247 177,921 1,326

1.급식용식재료비 179,247 177,921 1,326식품비  1,326,000원×1월= 1,326,000

3.급식운영비 19,938 20,409 -471

1.일반수용비 14,275 13,709 566급식소모품 구입비  566,000원×1회= 566,000

2.연료비 5,663 6,700 -1,037가스비  -1,037,000원×1회= -1,037,000

4.급식용기구확충비 923 950 -27

1.일반수용비 923 950 -27급식기구 교체비  -27,000원×1식= -27,000

5.노후급식기구수리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.대체인건비 535 761 -226

1.기간제직원인건비 535 761 -226
조리사및조리원대체인건비  -226,000원×1

회=
-226,000

7.급식도우미인건비 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

1 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.조리원인건비 516 516 0

1.무기계약직원인건비 516 516 0  

9.계약제교원인건비 500 250 250

1.기간제교원인건비 500 250 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.보건 관리 24,949 23,358 1,591

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,041 8,450 1,591

1.학생건강검사 3,362 3,362 0

1.학생복지비 3,362 3,362 0  

2.보건실운영 2,508 2,538 -30

1.일반수용비 584 600 -16소모품 구입비  -16,000원×1회= -16,000

2.학생복지비 1,618 1,618 0  

3.비품구입비 306 320 -14사무용의자  -14,000원×1회= -14,000

3.응급학생수송비 9 100 -91

1.학생복지비 9 100 -91
부상학생후송비 및 치료비  -91,000원×1

회=
-91,000

4.보건교육활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(목적)2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

6.성인권교육운영비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.감염병 확산 대비 긴급예산 1,712 0 1,712

1.학생복지비 1,712 0 1,712(성립전)방역물품 구입  342,400원×5명= 1,712,000

2.학교환경위생관리 14,908 14,908 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.먹는물관리 3,208 3,208 0

1.일반수용비 3,208 3,208 0  

4.공기정화장치관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0  

3.교육격차 해소 329,207 322,480 6,727

1.급식비지원 156,253 156,253 0

1.무상급식지원 156,253 156,253 0

1.학생지원금 156,253 156,253 0  

2.방과후학교활동비지원 120,744 121,259 -515

1.방과후학교대상자지원 65,017 65,017 0

1.학생지원금 65,017 65,017 0  

2.도시지역방과후학교지원 11,860 11,860 0

1.학생지원금 11,860 11,860 0  

3.돌봄대상자지원 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

4.특수교육대상자 방과후학교교육비(목적)13,867 14,382 -515

1.학생지원금 13,867 14,382 -515
특수교육대상자방과후학교교육비(외부)  

-200,000원×1회=
-200,000

특수교육대상자방과후학교교육비(내부)  

-315,000원×1회=
-315,000

3.현장체험학습비지원 9,150 9,150 0

1.현장체험학습비지원 9,150 9,150 0

1.학생지원금 9,150 9,150 0  

4.누리과정비지원 43,060 35,818 7,242

1.유치원누리과정지원 43,060 35,818 7,242

1.학생지원금 43,060 35,818 7,242유치원누리과정지원  -338,000원×1회= -338,000

(성립전)유치원누리과정지원  7,580,000원

×1교=
7,580,000

4.학생복지 67,037 67,422 -385

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.나를 소개합니다 1,101 1,101 0
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1.교육운영비 1,101 1,101 0  

2.마음바라보기 8,250 8,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.회복지원프로젝트 17,061 17,061 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

2.교육운영비 10,461 10,461 0  

4.너랑나랑다함께 8,588 8,588 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,588 2,588 0  

5.우리는하나지역공동체 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.희망이있는교육복지실 7,700 7,700 0

1.무기계약직원인건비 3,140 3,032 108초과근무수당  15,420원×7시간= 108,000

2.일반수용비 800 800 0  

3.여비 1,832 1,940 -108출장비  -108,000원×1회= -108,000

4.목적사업업무추진비 960 960 0  

5.비품구입비 968 968 0  

2.학생복지운영 24,337 24,722 -385

1.졸업앨범제작 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.학생교과서구입 21,987 22,372 -385

1.교육운영비 21,987 22,372 -385보건교과서구입  -385,000원×1회= -385,000

3.기본적 교육활동 264,297 259,074 5,223

1.교과 활동 220,600 217,493 3,107

1.교과활동지원 42,190 42,390 -200

1.학습준비물구입 9,390 9,390 0

1.학습준비물 9,390 9,390 0  
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2.디지털교과서선도학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.목적사업업무추진비 280 280 0  

3.보결수업관리 1,500 1,400 100

1.운영수당 1,500 1,400 100보결수당  10,000원×10회= 100,000

4.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.다문화교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300행사용품구입  -300,000원×1회= -300,000

6.교과용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.맞춤형학습지원학교운영(목적) 14,000 14,000 0

1.운영수당 11,740 11,840 -100강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 2,100 2,000 100운영비  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

8.첫걸음지원학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,960 4,960 0  

2.교육운영비 920 920 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.수학교구구입비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.과학교과활동 12,596 12,596 0

1.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  
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2.교과운영 10,196 10,196 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 7,996 7,996 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.체육교과활동 23,112 23,112 0

1.교과운영 687 687 0

1.교직원복지비 194 194 0  

2.교육운영비 493 493 0  

2.학교스포츠클럽(목적) 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0  

3.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.수상안전교육운영비(목적) 17,935 17,935 0

1.교육운영비 17,935 17,935 0  

5.예술교과활동 32,980 32,980 0

1.예술동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.악기교육운영지원(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.예술드림거점학교(목적) 21,980 21,980 0

1.운영수당 21,210 21,210 0  

2.교육운영비 770 770 0  

6.외국어교과활동 1,463 1,463 0

1.교과운영 1,463 1,463 0

1.교육운영비 1,463 1,463 0  

7.특수교육교과활동 53,498 53,157 341

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 870 870 0  
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2.교육운영비 7,030 7,030 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.도서구입비 0 0 0  

2.정원외기간제교원인건비 43,513 43,172 341

1.기간제교원인건비 39,931 39,619 312인건비  312,000원×1회= 312,000

2.기간제교원법정부담

금
3,582 3,553 29

(성립전)4대보험기관부담금  20,000원×1

명=
20,000

4대보험기관부담금  9,000원×1회= 9,000

3.특수교육대상자 통학비(목적) 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0  

4.교육공무직원인건비 495 495 0

1.무기계약직원인건비 495 495 0  

8.유치원교과활동 50,761 47,795 2,966

1.교과운영 15,498 15,498 0

1.일반수용비 68 68 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 12,734 12,734 0  

4.학생복지비 400 400 0  

5.비품구입비 2,196 2,196 0  

6.도서구입비 0 0 0  

2.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학부모교육 719 719 0

1.일반수용비 255 255 0  

2.운영수당 464 464 0  

4.보결수업관리 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

5.입학식 2,714 2,714 0

1.교육운영비 2,714 2,714 0  
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6.졸업식 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

7.체육대회 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0  

8.현장체험학습 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0  

9.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

10.유치원누리과정(교육비) 21,782 19,030 2,752

1.교육운영비 21,782 19,030 2,752
(성립전)학습준비물  6,530원×3개월×38

명=
745,000

(성립전)간식비  -710원×38명= -26,000

(성립전)체험비  23,000원×3개월×38명= 2,622,000

(성립전)현장체험학습비  -15,500원×38명

=
-589,000

11.자율선택과제운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

12.감염병 확산 대비 긴급 예산 214 0 214

1.학생복지비 214 0 214
(성립전)감염증대비 물품구입  21,400원

×10종=
214,000

2.창의적 체험활동 43,697 41,581 2,116

1.자율활동 10,781 10,781 0

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

2.체육대회 2,922 2,922 0

1.교육운영비 2,922 2,922 0  

3.교외체육대회 209 209 0

1.교육운영비 209 209 0  

4.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  
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5.전북e스쿨우수학급지원(목적) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 30,474 28,224 2,250

1.현장학습 13,231 13,231 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 12,431 12,431 0  

2.수련활동 7,718 7,718 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 7,418 7,418 0  

3.수학여행 9,525 7,275 2,250

1.여비 375 375 0  

2.교육운영비 9,150 6,900 2,250(성립전)식비  13,500원×44명= 594,000

(성립전)입장료 및 기타경비  37,630원

×44명=
1,656,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.영어독서학생동아리운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 442 576 -134

1.진로체험활동 442 576 -134

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 442 576 -134진로검사비  -134,000원×1회= -134,000

4.선택적 교육활동 426,403 426,443 -40

1.방과후학교 운영 413,673 415,589 -1,916

1.방과후학교운영 237,876 264,635 -26,759

1.요리 23,645 26,910 -3,265

1.운영수당 13,125 14,950 -1,825강사비  -1,825,000원×1회= -1,825,000

2.교육운영비 10,520 11,960 -1,440재료비  -1,440,000원×1회= -1,440,000

2.3D 펜톡 14,365 16,889 -2,524

1.운영수당 8,950 10,600 -1,650강사비  -1,650,000원×1회= -1,650,000
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2.교육운영비 5,415 6,289 -874교재비  -874,000원×1회= -874,000

3.코딩 10,393 12,750 -2,357

1.운영수당 6,400 7,150 -750강사비  -750,000원×1회= -750,000

2.교육운영비 3,993 5,600 -1,607교재비  -1,607,000원×1회= -1,607,000

4.미술 11,124 13,000 -1,876

1.운영수당 11,124 13,000 -1,876강사비  -1,876,500원×1회= -1,876,000

5.디지털피아노 12,674 14,000 -1,326

1.운영수당 12,674 14,000 -1,326강사비  -1,326,000원×1회= -1,326,000

6.음악줄넘기 15,073 17,000 -1,927

1.운영수당 15,073 17,000 -1,927강사비  -1,927,500원×1회= -1,927,000

7.영어 17,411 18,500 -1,089

1.운영수당 17,411 18,500 -1,089강사비  -1,089,000원×1회= -1,089,000

8.축구 19,370 21,100 -1,730

1.운영수당 19,370 21,100 -1,730강사비  -1,730,000원×1회= -1,730,000

9.컴퓨터 16,797 18,500 -1,703

1.운영수당 16,797 18,500 -1,703강사비  -1,703,000원×1회= -1,703,000

10.수학 16,020 18,600 -2,580

1.운영수당 16,020 18,600 -2,580강사비  -2,580,000원×1회= -2,580,000

11.바둑 4,625 6,000 -1,375

1.운영수당 4,625 6,000 -1,375강사비  -1,375,000원×1회= -1,375,000

12.한자 17,460 19,000 -1,540

1.운영수당 17,460 19,000 -1,540강사비  -1,540,000원×1회= -1,540,000

13.논리마술 15,148 21,200 -6,052

1.운영수당 9,948 13,000 -3,052강사비  -3,052,500원×1회= -3,052,000

2.교육운영비 5,200 8,200 -3,000재료비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

14.NIE독서토론 2,800 4,000 -1,200

1.운영수당 2,800 4,000 -1,200강사비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

15.교과, 특기적성 프로그램 1,189 1,400 -211
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,189 1,400 -211수업용품 등  -211,270원×1회= -211,000

16.방과후행정실무사 12,622 8,426 4,196

1.무기계약직원인건비 11,863 7,940 3,923(성립전)인건비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)인건비  982,333원×3월= 2,947,000

인건비  -26,000원×1명= -26,000

(성립전)퇴직금  902,000원×1명= 902,000

2.무기계약직원법정부

담금
759 486 273

(성립전)4대보험기관부담금  82,333원×3

월=
247,000

4대보험기관부담금  26,000원×1명= 26,000

17.도시지역방과후학교운영비(목적)11,860 11,860 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.전기요금 3,120 3,120 0  

3.교육운영비 5,560 5,560 0  

18.특수교육대상자 방과후학교교육비(목적)10,300 10,500 -200

1.교육운영비 10,300 10,500 -200
방과후학교교육비(외부)  -200,000원×1회

=
-200,000

19.방과후학교 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 85,274 68,456 16,818

1.돌봄교실운영 78,454 63,736 14,718

1.무기계약직원인건비 35,297 21,821 13,476(성립전)인건비  1,536,166원×2명×3월= 9,217,000

(성립전)인건비  383,820원×2명= 768,000

(성립전)퇴직적립금  1,690,115원×2명= 3,381,000

(성립전)퇴직적립금  55,000원×2명= 110,000

2.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전)돌봄전담사대체인건비  10,000원

×20시간=
200,000

3.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 37,336 37,800 -464간식비  -464,000원×1회= -464,000

위탁운영비  -728,000원×1회= -728,000

재료및간식비  728,000원×1회= 728,000

5.무기계약직원법정부

담금
3,790 3,115 675

(성립전)4대보험기관부담금  112,500원×2

명×3월=
675,000

11 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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6.비품구입비 831 0 831
(성립전)교재교구비(목적) 의자외 1종  

415,500원×2종=
831,000

2.엄마품 돌봄교실운영(목적) 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

3.방과후행정실무사환경개선 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100(성립전)PC본체외 3종  400,000×4종= 1,600,000

(성립전)사무용 비품  250,000×2종= 500,000

3.유치원방과후학교운영 90,523 82,498 8,025

1.유치원방과후과정반운영 5,530 5,530 0

1.기간제직원인건비 1,070 1,070 0  

2.운영수당 4,460 4,460 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

3.유치원누리과정(방과후반) 21,278 16,788 4,490

1.운영수당 4,260 3,732 528
(성립전)특성화강사비  88,000원×3개월

×2명=
528,000

2.교육운영비 17,018 13,056 3,962(성립전)간식비  18,145원×3개월×38명= 2,069,000

간식비  -37,000원×1회= -37,000

(성립전)교재비  16,928원×3개월×38명= 1,930,000

4.시간제기간제교원인건비 62,695 59,160 3,535

1.기간제교원인건비 58,402 54,503 3,899(성립전)인건비  1,378,000원×3명= 4,134,000

인건비  -117,500원×2명= -235,000

2.기간제교원법정부담

금
4,293 4,657 -3644대보험기관부담금  -182,000원×2명= -364,000

2.독서활동 12,730 10,854 1,876

1.독서활동운영 12,730 10,854 1,876

1.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0  

3.학부모자원봉사활동비(목적) 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학부모책모임(목적) 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

5.저학년큰그림책사업(목적) 1,004 1,004 0

1.도서구입비 1,004 1,004 0  

6.책꾸러미지원사업(목적) 1,876 0 1,876

1.도서구입비 1,876 0 1,876(성립전)도서구입  28,000원×67명= 1,876,000

5.교육활동 지원 225,710 212,709 13,001

1.교무업무 운영 13,594 15,310 -1,716

1.교무학사운영 13,594 15,310 -1,716

1.교육홍보활동 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600학교신문제작  -600,000원×1식= -600,000

2.입학식 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

3.졸업식 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

4.환경정리 2,016 2,016 0

1.일반수용비 2,016 2,016 0  

5.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

6.교육활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

7.교무학사운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

8.교육과정 워크숍 1,074 1,564 -490

1.일반수용비 750 800 -50차량임차료  -50,000원×1회= -50,000

2.여비 0 264 -264식사비  -264,000원×1회= -264,000

3.일반업무추진비 324 500 -176교직원 간담회  -176,000원×1회= -176,000
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9.교육공무직인건비 204 830 -626

1.무기계약직원인건비 204 830 -626초과근무수당  -626,000원×1명= -626,000

10.교실밖에듀버스(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

11.학교자치활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 10,681 10,964 -283

1.학생생활상담지도 2,000 2,100 -100

1.상담주간운영비 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100상담주간 다과  -100,000원×1회= -100,000

2.인성(밥상머리)교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.Wee클래스(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 6,800 6,800 0

1.학교폭력예방 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.안심알리미서비스(목적) 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0  

3.언어문화개선비(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 1,881 2,064 -183

1.스쿨존인건비 594 594 0

1.일반수용비 594 594 0  

2.안전교육 1,287 1,470 -183

1.교육운영비 1,287 1,470 -183119안전체험입장료  -183,000원×1식= -183,000
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3.연구학교 운영 41,380 41,380 0

1.연구학교운영 41,380 41,380 0

1.원도심학교운영(목적) 29,980 29,980 0

1.운영수당 6,426 6,426 0  

2.여비 66 66 0  

3.교육운영비 22,288 22,288 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.수업혁신학년운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,504 3,504 0  

2.교육운영비 5,884 5,884 0  

3.목적사업업무추진비 612 612 0  

3.전주다움교육과정운영(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,302 1,302 0  

2.교육운영비 16 16 0  

3.목적사업업무추진비 82 82 0  

4.학습지원실 운영 11,117 11,117 0

1.방송실운영 127 127 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.방송장비구입 27 27 0

1.비품구입비 27 27 0  

2.정보화실운영 10,990 10,990 0

1.학교정보화지원 8,690 8,690 0

1.교육운영비 8,624 8,624 0  

2.기타자산취득비 66 66 0  

2.찾아가는 SW교육연수(목적) 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  
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3.SW교육 교구 교체 및 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 148,938 133,938 15,000

1.교육환경개선 148,938 133,938 15,000

1.교육정보화기자재 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.각 실 교육환경개선 11,000 500 10,500

1.비품구입비 11,000 500 10,500자산취득성비품  1,050,000원×10종= 10,500,000

3.PC구입 27,659 27,659 0

1.비품구입비 27,659 27,659 0  

4.교무실환경개선 1,478 1,478 0

1.비품구입비 1,478 1,478 0  

5.교실환경개선 530 530 0

1.비품구입비 530 530 0  

6.놀이터환경개선 650 650 0

1.비품구입비 650 650 0  

7.환경개선사업(목적) 51,621 51,621 0

1.일반수용비 24,435 24,435 0  

2.비품구입비 27,186 27,186 0  

8.야생화보급사업(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

9.학생회실설치지원비(목적) 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

10.여건개선사업(음악실리모델링) 33,400 33,400 0

1.일반수용비 22,510 22,510 0  

2.비품구입비 10,890 10,890 0  

11.교육환경개선지원(원도심학교) 3,100 3,100 0

1.일반수용비 700 700 0  

16 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

12.강당무대경사로 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)강당무대경사로  4,500,000원×1

개=
4,500,000

6.학교 일반운영 225,136 223,607 1,529

1.학교기관 운영 49,362 49,362 0

1.부서기본운영 36,310 36,310 0

1.행정실운영 13,840 13,840 0

1.일반수용비 7,826 7,826 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.교직원복지비 544 544 0  

5.비품구입비 3,470 3,470 0  

2.교장실운영 10,586 10,586 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.여비 700 700 0  

3.일반업무추진비 6,420 6,420 0  

4.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.교무실운영 11,884 11,884 0

1.일반수용비 3,384 3,384 0  

2.여비 8,500 8,500 0  

2.병설유치원기본운영 13,052 13,052 0

1.공공요금 및 제세공과금 7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

2.시설관리일반 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0  

3.유치원운영 3,832 3,832 0

1.일반수용비 2,277 2,277 0  
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2.여비 1,375 1,375 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

4.먹는물관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.공기청정기유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 166,374 164,845 1,529

1.학교시설장비유지 166,374 164,845 1,529

1.화장실관리 21,900 21,794 106

1.무기계약직원인건비 20,552 20,651 -99(성립전)청소원인건비  100,000원×1명= 100,000

청소원인건비  -199,000원×1명= -199,000

2.일반수용비 0 0 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,348 1,143 205청소원4대보험료  205,000원×1명= 205,000

2.공공요금및제세공과금 39,100 44,618 -5,518

1.전기요금 19,982 24,000 -4,018전기요금  -4,018,000원×1회= -4,018,000

2.상하수도료 11,500 13,000 -1,500상하수도요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.기타공공요금 7,618 7,618 0  

3.연료비 1,202 1,482 -280

1.연료비 1,202 1,482 -280가스비  -280,000원×1회= -280,000

4.시설관리용역료 18,316 18,500 -184

1.일반수용비 18,316 18,500 -184자가용전기설비정기검사  -96,000원×1회= -96,000

환경개선용역  -88,000원×1회= -88,000

5.시설일반관리비 54,028 45,015 9,013

1.무기계약직원인건비 22,860 18,708 4,152
(성립전)시설관리원인건비  2,076,000원

×2개월=
4,152,000

2.기간제직원인건비 600 1,000 -400일용인부 인건비  -400,000원×1회= -400,000

3.일반수용비 29,486 24,403 5,083시설소모품구입비  239,100원×10종= 2,391,000

소규모수선비  3,000,000원×1식= 3,000,000

화초구입비  -308,000원×1회= -308,000
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4.무기계약직원법정부

담금
1,082 904 178

(성립전)시설관리원4대보험료  89,000원

×2개월=
178,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 31,328 32,936 -1,608

1.기간제직원인건비 25,894 27,639 -1,745경비원인건비  -1,745,000원×1명= -1,745,000

2.일반수용비 3,924 3,924 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,510 1,373 137경비원4대보험료  137,000원×1회= 137,000

3.학교운영 협력 9,400 9,400 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 8,200 8,200 0

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 160 160 0

1.일반수용비 152 152 0  

2.여비 8 8 0  

3.학부모안전도우미회(교통)(목적) 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,298 3,298 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 180 180 0  

4.목적사업업무추진비 922 922 0  

4.학부모안전도우미회(학교폭력)(목적)1,240 1,240 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 60 60 0  

3.교육운영비 1,180 1,180 0  

5.학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(초) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,781,6161,755,429 26,187
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